
Orędownik Urzędowy
POWIATU MORSKIEGO

Wychodzi wedle potrzeby przynajmniej 

raz w tygodniu. — Przedpłata mie­

sięczna 2 złote —  Poszczególny 

: — : numer 0,60 zł. : — :

Ogłoszenia, przyjmuje się za opłatą 

0,80 zł od jednołam owego wiersza dro­

bnego druku, reklamy 1,20 zł od

R ed akcja: Wydział Pow iatow y w Pucku. — Drukiem „Gazety K aszubskiej" w W ejherow ie.

Nr. 42 P u c k ,  środa, dnia 2 listopada 1927 r. Rok 1

T re ś ć t
315. Obw ieszczenie w sprawie statystyki przem ysłow ej.
31b. Rozp. Rady Ministrów z dnia 17 czerw ca 1927 r.

o statystyce przemysłowej.
3l/ . Ubw ieszczenie o wygaśnięcia in fla en c ji a koni.
318. Ogłoszenie o przesunięciu II Pom orskiej W ystawy 

D .obiu.
319. Obw ieszczenie w spraw ie kw est publicznych.
320. Komunikat Prasowy.
321. Komunikat Ubezpieczalni K rajow ej w Poznaniu. 
Ogłoszenie.

315. 
Obwieszczanie

w sprawie statystyki przemysłowej.
W  Dzienniku Ustaw Ni. t>3 pod poz. 558 

zostało ogłoszone rozp. Rady Ministrów z dnia 
17. 6. 1927 r. o statystyce przemysłowej. W  myśl 
tego rozp. przedsiębiorstwa przemysłowe obowią­
zane są do przedkładania następujących sprawo­
zdań statystycznych:

1) wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe, 
które w roku sprawozdawczym zatrudniały 
chociażby przejściowo 5-ciu lub więcej ro­
botników, lub dla ktoiych wykupiono na 
rok sprawozdawczy świadectwo przemysłowe 
od I— Vh kategorji włącznie, winny przed 
kładać Głównemu Urzędów i Statystycznemu 
sprawozdania o statystyce przemysłowej raz 
do roku. Termin składania tych sprawo­
zdań za rok 1926 ustalony został na 15-go 
listopada bież. roku. Kwestjouarjusze do 
sprawozdań o statystyce przemysłowej będą 
zainteresowane firmy otrzymywać wprost od 
Głównego Urzędu Statystycznego. W razie 
nieotrzymania kwestjonarjusza do 1. XI. br, 
należy się o mego upomnieć we wspomnia­
nym Urzędzie. W  tym wypadku przedsię­
biorstwa przemysłowe, zadając nadesłania 
formularzy do sprawozdań o statystyce 
przemysłowej w;nny podać dokładną nazwę 
tirmj i zakładu przemysłowego, dokładny 
adres zakładu, oraz wyszczególnić główne 
przedmioty wytwórczości

2) Wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe, 
obliczone na 20 lub więcej robotników nor­
malnego zatrudnienia, lub też specjalnie

wyznaczone, winny składać miesięczne spra­
wozdania o stanie zatrudnienia najpóźniej 
każdego 5 następnego miesiąca za miesiąc 
ubiegły (sprawozdawczy) Głównemu Urzę­
dowi Statystycznemu oraz odpis Urzędów 
Wojewódzkiemu (Wydział Przemysłu i Han­
dlu).

Wykroczenia przeciwko przepisom rozporzą­
dzenia Rady Ministrów z dn>a 17. 6. 1927. (Dz. 
U. R, P Nr- 63 poz. 558) będą karane karą 
grzywny do 500 zł. lub aresztem do jednego mie­
siąca.

Puck, dnia 24. 10. 1927 r.
L. dz. II. Ó8-10318./27. St.

Starosta: w z. Bała.

316. 
R oip . Rudy Ministrów
z dnia 17 czerwca 1927 r.
o statystyce przemysłowej.

Na podstawie art. 2 i 5 ustawy z dma 21 
października 1919 r. organizacji statystyki admi­
nistracyjnej (Dz. U. R P. nr. 85 poz. 464) w 
brzmienie ustalonem ustawą z dn' i 1 czerwca 
1923 r. (Dz. U. R. P. nr. 60 poz. 436) zarządza 
się, co następuje:

§ 1. Właściciele wzgl. kierownicy wszyst­
kich, zajmujących się wytwarzaniem lub przetwa­
rzaniem dÓDr, zakładów przemysłowych, zarówno 
państwowych jak komunalnych i prywatnych, w 
których zatrudnionych jest lub zatrudniano w 
roku sprawozdawczym chociażby przejściowo 5-ciu 
lub więcej robotników, lub dla których wykupio­
no na rok sprawozdawczy świadectwa przemysło­
we od I—V kategorji włącznie, obowiązani są
przedkładać Głównemu Urzędowi Statystycznemu 
sprawozdania zawierające dane o charakterze 
i formie prawnej przedsiębiorstwa, produkcji, za­
pasach, zużyciu surowców i energji, wyposażeniu 
technicznem oraz warunkacn naturalnych i ekono­
micznych przedsiębiorstwa. Sprawozdania te 
winny być składane według wzorow i w termi­
nach, które ustali Główny Urząd Statystyczny w 
porozumieniu z Ministerstwem ł "zemysłu i Han­
dlu, nie częściej wszakże, niż raz do roku.



—  226  —

Zwolnienie niektórych przedsiębiorstw wzgl. 
rodzaiów przemysłu od powyższego obowiązku 
może nastąpić w interesie publicznym w drodze 
porozuir. :en:a Min. Spraw Wewnętrznych z zain­
teresowanym' ministrami

§ 2. Min. Spraw Wewnętrznych upoważnio­
ny jest do wydawania w porozumieniu z Min. 
Przemysłu i Handlu w miarę potrzeby rozporzą­
dzeń, zobowiązujących do przedkładani3 Główne­
mu Urzędowi Statystycznemu, proez sprawozdań 
wymienionych w § 1, cztery razy do roku lub w 
okresach miesięcznych także sprawozdań skró­
conych, według wzorów i w terminach oznaczo­
nych dla poszczególnych rodzajów przemysłu przez 
Główny Urząd Statystyczny w porozumieniu z 
Ministerstwem Pizemysłu i Handlu.

Obowiązek przedkładania sprawozdań skró­
conych dotyczyć może jedynie właścicieli wzglę­
dnie kierowr ików tych zakładów, w których za­
trudnionych jest lub zatrudniano w roku sprawo­
zdawczym chociażby przejściowo 20-tu lub więcej 
robotników

§ 3 Właściciele względnie kierowe'cy za­
kładów winni wykroczenia przeciw przepisom ni­
niejszego rozporządzenia ulegną karze grzywny 
do 500 zł, a w razie niemożności uiszczenia 
grzywny — karze aresztu do 1-go miesiąca; w 
razie powtórnego wykroczenia grzywna może być 
w/mierzona w wysokości podwójnej Kary te wy­
mierza władza administracyjna l instancji- stronie 
zaś służy odwołanie się według obowiązujących 
przepisów, a w szczególności w Województwach 
poznańskiem i pomorskim oraz górnośląskiej 
części województwa śląskiego, przy odpowied- 
niem zastosowaniu przepisów pruskiei ustawy o 
wydawaniu poMcyjnych rozporządzeń karnych w 
sprawach o wysroczenie z dnia 23 kwietnia 1883 r. 
(Zbiór ust. pr., str. 65).

§ 4 Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się Min. Spraw Wewnętrznych w poro­
zumieniu z Mioi itrem Przemysłu i Handlu.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.
Prezes Rady Ministrów: J .  Piłsudski.
Min Spraw Wewnętrznych: Sławoj Skadkowski. 
Min. Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski.

Powyższe podaję do wiadomości-i przestrze­
gania, przyczem zaznaczam, że rozporządzenie to 
weszło w życie w dniu 15 lipca br.

Puck, dnia 24 października 1927 r.
Starosta: v z. Bała.

317.
Obwieszczenie

o wygaśnięciu influencji u koni.

Ni.iitjszem podaję do ogólnej wiadomości, że 
podług urzędowego stw. rdzenia wygasła influen- 
cja u kon' własności Tow. Kąpieli Morskich w 
< dyni — Kamienna-Góra.

Puck, dnia 28. 10. 1927 r.

L. dz. H-28-9759/27. St.
Starosta Morski: w z. B a ł a .

318.
Ogłoszenie

o przesunięciu II Pomorsk' jj Wystawy Drobi u
Na życzenie Pomorskiej Izby Rolniczej za­

wiadamiam niniejszem, że termin odbycia się II 
Pomorskiej Wystawy Drobiu, gołębi królików 
zostaje przesunięty na czas od 3 —6 grudnia 
b. roku.

Wystawa odbędzie się w Grudziądzu w lokalach 
„Tiwoli" przy ul. Lipowej.

Puck, dnia 21 10. 1927 r.

L dz. 10138/27 II. St. Starosta Morsk : w/z, Bała.

319.
Ob w: cszczeaie  

w sprawie kwest publicznych.
Ministerstwo Spraw Wewn. udzieliło zezwo­

lenia na urządzenie kwesty pod postacią zbiera­
nia składek towarzystwu „Skarb Pracy Oświa­
towo Kulturalnej" w czasie od 1 października do 
31 grudnia 1927 r., towarzystwu „Uniwersytetu 
Robotniczego" w Warszawie pozwolenia na urzą­
dzenie w dn;u 4 grudnia rb. jednorazowej zbiórki 
pabl cznej o>-az Zarządowi Głównego Polskiego 
Towurzystwa Opieki nad Grobami Bohaterów 
z siedzibą w Warszawie pozwolenia na urządzę 
me kwesty w czasie od 1 do 3 listopada rb.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości, 
a podległym mii władzom i organom wykonaw­
czym polecam nie robić trudności osobom wy­
delegowanym przez powyższe towarzystwa w ce­
lach kwestarskich.

Puck, dnia 24 10. 1927. r.
Starosta: w z. Semrau.

320.
Komunikat Prasow y.

W sprawie odszkodowań wypłacanycn przez 
Rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki rodzinom 
żołnierzy Armji Amerykańskiej poległych w woj­
nie światowej Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
podaje do wiadomości, że na podstawie: obo­
wiązującego obecnie regulaminu Biura W etera­
nów Stanów Zjednoczonych Ameryki podania 
orób, które były zależne materjalnie od poleg­
łych na wojnie, ewentualnie zmarłych z powodu 
wypadków podczas służby w wojsku Stanów 
Zjednoczonych, mogą być przedkładane Dyrekcji 
Biura Weteranów Stanów Zjednoczonych w 
Waszyngtonie jedynie przed upływem lat dzie­
sięciu od daty śmierć; danego żołnierza. Zatem 
w r. 1928 ulegną przedawn;en:M niezgłoszone 
pretensje tego rodzaju wy,nikłe wskutek wypad 
ków podczas wojny św ttowej.

O wypłatę odszkodowania wojennego mogą 
się ubiegać: żona, o le nie wyszła zamąż pono­
wni i, dzieci, matka lub ojciec, pasierby, nieślu­
bne lub adoptowane dzieci poległego, ewentual­
nie zmarłego w związku ze służbą w wojsku 
Stanów Zjednoczonych.

Wobec powyższego osoby zainteresowane 
które dotychczas nie zgłosiły swych pretensji



—  227  —

winne w interesie własnym zgłosić swe podania 
bezpośrednio do:

„U. S . Weterans Burenu
Washington D. C .“ 

lub też należy 'e ostemplowane do Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych.

Poaanie wstępne może być v toimie zwy­
kłego listu, w języku polskim. W  podaniu na­
leży wyszczególnić imię i nazwisko danego żoł­
nierza, nazwę miejscowości w Stenach Zjedno­
czonych Ameryki z której wstąpił do służby 
w wojsku, o ile możliwe rodzaj brom i ewen­
tualnie dokładny adres wojskowy.

Powyższe nie dotyczy spraw bodących w to­
ku załatwienia lub załatwionych.

321. 
Komunikat 

Ubczpieczalni Krajow ej w Poznaniu.
Ze strony pracodawców dochodzą zażalenia 

do Ubtzpieczalni Krajowej, że Komisarjaty O b­
wodowe względr 'e Wójtostwa nie wystawiają 
kart kwitowych dla ludzi, pochodzących z innych

i

dzielnic n. p. z b. Kongresówki lub z Małopolski. 
Komiserjaty względnie W ójtostwa twierdzą przy- 
tem, że ludzie ci nie podlegają obowiązkowemu 
ubezpieczeniu inwal dowemu.

W obec tego zaznaczamy, że ludzie przy­
chodzący na pracę z innych dzi' lnic, a nawet 
obcokrajowcy, podlegają obowiązkowemu ubez- 
pieczei liu inwalidowemu, chociażby praca ta była 
tylko przejśc:owa.

Licytacje drewna opałowego
na zaspokojenie potrzeb ludności odbędą się- 
w dniu 7 i 21 listopada rb. od godz. tO-tej 
na sali p, Vosaa w Pucku, oraz 14 i 28 li­
stopada rb. od godz. 9 rano w oberży p. P o­
błockiego tv Darzlubiu.

Handlarzy drewna wyklucza się.

4
'<

■ » t

Odpowiedzialny redaktor; Przewodniczący Wydziału Powiatowego. Drukiem „Gazety kaszubskiej" w Wejherowie




